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مهدی مطهرنیا:
 مسائل ایران و آمریکا 
یک شبه حل نمی شود

یک تحلیلگر مسائل بین الملل با اشاره به جدی 
شدن مذاکرات ایران و 1+4 گفت: ماهیت پرونده ایران 
و آمریکا با محوریت پرونده هسته ای نشان می دهد 
که این پرونده کاری کوتاه مدت نیست. به علاوه رفتار 
حکومت ایران و دولت فدرال در واشنگتن نشان می دهد 
که آنها در پی ایجاد فضایی هستند تا در پرتو پرونده 
هسته ای، زمینه های موفقیت خود را نه به عنوان 
مذاکرات عادی بلکه به عنوان یک نبرد حیثیتی دنبال 
کنند. مهدی مطهرنیا اظهار داشت: پرونده هسته ای 
نقطه کانونی مسایل میان ایران و آمریکاست و خود 
پرونده اکنون حدود دو دهه است که از ابعاد متفاوت 
بین المللی در شاخه های گوناگون برخوردار شده است 
و آنچه ماهیت پرونده نشان می دهد این است که این 
پرونده در بستر روابط ایران و آمریکا اهمیت دارد. اگر 
یک پرونده  20 سال طول کشیده است، پس مسایل 
دیگر به زعم آمریکا می تواند در چارچوب استمرار 
مذاکرات با ایران در پرونده هسته ای مطرح شود در 
حالی که ایران موضوع مذاکرات در مسائل دیگر از نقطه 
نظر آمریکا را قبول ندارد. وی افزود: در این وضعیت 
آمریکا به کمیسیون مشترک برجام امید دارد که در 
وین برگزار می شود و بعد از خروج آمریکا از برجام با 
بازگشت آمریکا به ساز و کار 1+5 این نشست تخصصی 
زمینه ساز گرایش به مذاکرات است. این استاد دانشگاه 
بیان کرد: نفس بازگشت ایران پای میز مذاکرات با 
آمریکا گامی به جلو است. حضور همزمان نمایندگان دو 
طرف و احتمال مذکرات غیرمستقیم هم که مورد توجه 
محافل سیاسی است با وجود اینکه یک گام مثبت است، 
مبین این است که دوباره ایران و آمریکا به سرخط اول 
پیشابرجام برگشته اند آینده پژوه سیاسی و اجتماعی 
عنوان کرد: در نتیجه مذاکرات 15 ساله توافقی تحت 
عنوان برجام به دست آمد اما در نهایت آمریکا از آن خارج 
شد و بی اعتمادی بین دو طرف بیشتر و بیشتر شد و 
اکنون مشخص نیست که اگر بر سر بازگشت به برجام به 
نتیجه برسند می توان اعتماد کرد یا نه. در هر حال دیوار 
بی اعتمادی با برجام بلندتر شده است و مخالفان حرکت 
بایدن و روحانی به سمت اجرای برجام، تجربه برجام را به 
بالا رفتن دیوار بی اعتمادی افزودند از این رو معتقدم این 
بار کار پردغدغه تر و سخت تر است. مطهرنیا تصریح کرد: 
هدف آمریکا و اروپا تدوین ساز و کاری برای بازگشت دو 
طرف به تعهداتشان است در  همین راستا دولت ایران 
در پی آن است که در ماه های آخر دولت حاکم بتواند 
هرچه سریعتر طی روزهای آتی به دستاوردی برای 
لغو تحریم ها در قالب برجام دست یابد و میراث روحانی 
یعنی برجام احیا شود. اگر برجام احیا شود، می تواند بر 
انتخابات ریاست جمهوری خردادماه تاثیر بگذارد، در 
حالی که نیروهای رقیب حسن روحانی تمایلی به احیای 
برجام در این مدت ندارند. وی در خصوص احیای برجام 
در این مذاکرات خاطرنشان کرد: تا حدود زیادی بعید 
است و آنچه اکنون در حال انجام است مانوری برای 
سنجش دوطرف و اثرگذاری آنها بر محیط بازی در هر 
کشور است، از این رو باید منتظر ماند و دید چه می شود. 
معتقدم موضوع ایران و آمریکا چیزی نیست که یک شبه 

به حل آن امید داشت.

یادداشـــت

نکـــته
سخنگوی کاخ سفید:

مذاکرات وین سازنده اما دشوار خواهد بود
ســخنگوی کاخ ســفید درباره روند مذاکرات ایران و 1+4 که 
این روزها در پایتخت اتریش در حال برگزاری است، خاطر نشان 
کرد: این، تنها  یک گام اولیه سازنده به شمار می آید. ما در مراحل 
ابتدایی قرار داریم. همان طور که می دانید، موضوعات اولیه ای که 
درباره آنها بحث خواهد شد، شامل اقداماتی است که می بایست 
برای پایبندی ایران به برجام و همچنین کاهش تحریم ها از سوی 
آمریکا انجام شود. جن ساکی در پاسخ به سوالی درباره چارچوب 
زمانی این مذاکرات اظهار داشت: ما انتظار داریم که این رایزنی ها 
دشوار باشد. ما انتظار داریم که این، روندی طولانی باشد و ما تنها 
در ابتدای این مسیر قرار داریم. بنابراین، نمی توانم یک چارچوب 
زمانی برای آن تعیین کنم. وی ادامــه داد: اما ما بر این باوریم که 
دیپلماسی راه درست برای رســیدگی به این چالش و با همکاری 
دوستان و شرکایمان است. این رویکرد درستی است و ما روی آن 
متمرکز هستیم. سخنگوی کاخ سفید همچنین تاکید کرد: این 
یک نشانه خوب و گام خوبی است که ما درگیر آن هستیم، حتی 
اگر این مکالمات در این مقطع زمانی به صورت مســتقیم نباشد. 
تاکید می کنم که ما در آغاز این روند هستیم. دور اول گفت وگوهای 
حضوری میان ایران و 1+4 در قالب کمیسیون مشترک با هدف رفع 
موانع اجرای برجام و برداشته شدن تحریم های ایران روز گذشته 
در وین برگزار شد که به گفته مقامات ایران و سایر طرف های توافق 

سازنده بوده است.

روی خــط  

نماینده ایران در آژانس بین  المللی انرژی اتمی در 
ارتباط با  خلاصه  موضع در قبال بازگشت آمریکا به 
برجام اظهار داشت:  خلاصه  حرف و موضع جمهوری 
اســلامی ایران در قبال بازگشــت آمریکا به برجام 
این است که این جمهوری اســلامی ایران نبود که 
تعهداتش تحت برجام را نقض  کرده باشــد؛ ایران 
نه تنها به تمامی تعهداتش تحت برجام پایبند بود، 
بلکه ایــن آمریکا بود که تعهداتــش را نقض  کرد و 
سیاســت خصمانه ای را علیه ملت ایــران در پیش 
گرفت؛ چنانچه آمریکایی ها قصد بازگشت به برجام 
را دارند، باید تمامی تحریم ها را به صورت عملی لغو 
کنند به گونه ای که جمهوری اســلامی ایران بتواند 
آنها را راستی آزمایی کند. کاظم غریب آبادی گفت: 
درواقع رفع تحریم روی کاغذ آن هم به صورت صوری 
برای ما مطرح نیست، بلکه مشاهده  اثرات عملی رفع 
تحریم ها، بسیار اساسی و کلیدی است. تنها در این 
صورت است که جمهوری اســلامی ایران آمادگی 
دارد به تعهدات خودش تحــت برجام بازگردد. وی 
در خصوص بازگشــت ایران به تعهــدات برجامی 
اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران تنها در صورتی 
آمادگی دارد که به تعهدات برجامی اش بازگردد که 
اولا، آمریکا تمامی تحریم هــا را به صورت عملی، نه 
از روی کاغذ بردارد، ثانیا، جمهوری اســلامی ایران 
لغو تحریم ها و آثار لغو تحریم ها را راســتی آزمایی 
کند. وی افزود: تحریم هایی که باید برداشته شود، 
کاملا مشخص اســت. اولا، تمامی تحریم هایی که 
برابر برجام لغو شد، ولی دولت آمریکا مجددا آنها را 
اعمال کرد، باید لغو شود. ثانیا، دولت ترامپ برخی 
تحریم های جدیــدی را علاوه بــر تحریم هایی که 
تحت برجام لغو شــده بود، وضع کرد. این تحریم ها 
هم باید لغو شــود. ثالثا، تحریم هایی هست که به 
بهانه های غیرهسته ای وضع شد. این تحریم ها هم 
باید به صورت کامل رفع شود. این موضوع به صورت 
شفاف در گفت وگوها از جمله در کمیسیون مشترک 
برجام از سوی جمهوری اسلامی ایران اعلام شده که 
باید تمامی این تحریم ها لغو شود. غریب آبادی ادامه 
داد:  تحریم ها نه روی کاغذ، بلکه باید به صورت عملی 
لغو شود. به همین دلیل اســت که رهبر انقلاب نیز 
بحث راستی آزمایی لغو تحریم ها را مطرح کردند و 
تبدیل به سیاست جمهوری اسلامی ایران شد و در 
گفت وگوهای مختلف هم منعکس شده و مورد تأکید 
قرارگرفته و پیگیری می شود. وی افرود: اما مفهوم 
راستی آزمایی این است که مثلا جمهوری اسلامی 
باید در حوزه  فروش نفت بتواند قراردادهای نفتی اش 
را منعقد و نفتش را صادر کند و منابع مالی درآمدش 
را از طریق کانال های بانکی به داخل منتقل کند و یا 

مصارف دیگری را برای آن در نظر بگیرد.

مردم شناسی به چه کار ایران امروز می آید؟

انسان شناسی اجـــتماعی و فــرهنگی قدیمی ترین شاخه 
انسان شناسی است که در قرن نوزدهم در فرایند مدرن شدن 
جوامع و گسترش مدرنیته شکل گرفت. خاستگاه اولیه و اصلی آن 
هم بریتانیا بود، هر چند آلمان و فرانسه و آمریکا هم در آن سهم و 
نقشی دارند. اگر انسان شناسی )آنتروپولوژی( یا چیزی را که مردم 
ما آن را معمولا »مردم شناسی« می گویند دانشی در نظر بگیریم 
که سروکارش با فرهنگ است، -همان طور که زمین شناسی به 
زمین، فیزیک با ماده طبیعی یا ریاضی با عدد و کمیت سروکار 
دارد- سروکار مردم شناسان هم با فرهنگ است. بر این اساس 
سروکار مردم شناسان ایرانی هم با فرهنگ است، فرهنگ آنطور 
که در ایران تحقق و معنا پیدا کرده است. البته امروزه فرهنگ 
موضوعی است که همه رشته های علم انسانی از فلسفه و نقد ادبی 
گرفته تا جغرافی و تاریخ، از زبان شناسی تا اقتصاد و علوم سیاسی 
یا حتی روان شناسی با آن درگیرند. اما اگر از فلسفه بگذریم، این 
مردم شناسان بودند که پیش از و بیش از همه دانش های مدرن 
»فرهنگ« را دستور کار اصلی خود قرار دادند و تا همین امروز هم 
دستورکار اصلی شان فهم فرهنگ است. تفاوت هایی میان شیوه 
کار مردم شناسان با دیگر رشته ها وجود دارد. مردم شناسان عموما 
می خواهند ببینند مردم چگونه جهان شان )شامل انسان ها، 
زمان ها، مکان ها و ابزارها( را تفسیر و معنا می کنند و در این 
فرایند معناسازی و معنادهی چه مسأله هایی برای شان شکل 
می گیرد یا پیش می  آید. مردم نگاری روش اصلی مردم شناسان 
است. مردم نگاری یعنی مردم شناس مدتی )معمولا یک سال( 
در میدان تحقیق )روستا، سازمان یا گروه( زندگی می کند و در 
چارچوب دیدگاه نظری و مسأله اش از طریق مشاهده، گفت و گو، 
مطالعه اسناد و مدارک میدان تحقیق اش، توصیف و تحلیلی از 
فرهنگ در قالب تک نگاری تهیه می کند. این شیوه کار تنوعات 
گوناگونی دارد. مردم شناسان با توجه به دیدگاه نظری و موضوع 
و مسأله تحقیق شان شکل های متنوعی از مردم نگاری را خلق 
کرده اند. امروزه بیش از چهل گونه مردم نگاری وجود دارد. ضمنا 
نه دانش مردم شناسی محدود به مردم نگاری است و نه مردم 
نگاری منحصرا در مردم شناسی به کار می رود. همه دانش های 
انسانی کم و بیش امروزه از روش مردم نگاری استفاده می کنند. 
اما همچنان مهم ترین روش مردم شناسان مردم نگاری است. 
اما چیزی که مردم شناسان را واقعا متمایز می سازد پرسش ها و 
دغدغه های آنهاست. توضیح دقیق عملکرد مردم شناسی ایران در 
مقالات و کتاب های متعدد درج شده است. اگر مردم شناسی در 
ایران را بحثی جدا و مستقل از مطالعات انسان شناختی بدانیم که 
غیرایرانیان درباره ایران می کنند و همچنین فعالیت مردم شناسان 
مهاجر ایرانی را که مقیم ایران نیستند هم نادیده بگیریم در این 
صورت می توان گفت در چشم اندازی کلی مردم شناسی در ایران 
ماهیتی گفتمانی دارد و حول تنش ها و موضوعات فرهنگ در ایران 
معاصر سامان یافته است. می توان دانش های انسانی را در سه 
قلمرو قرار داد: گفتمان، دانش نظری، و رشته آموزشی. پژوهش 
های نظری انسان شناختی حول نظریه پردازی عمومی درباره 
ماهیت انسان و  فرهنگ هستند. در کلی ترین سطح این است که 
این دانش ها بخشی از »فرایند ساخت یابی فرهنگ در جامعه ایران 
معاصر است«. بدون این دانش ها ما امروز از تاریخ فرهنگ و تاریخ 
فرهنگی ایران آگاهی نداشتیم. اینکه امروز از اسطوره ها، زبان ها، 
گویش ها، آیین ها، دین ها، قهرمانان، دانش های بومی، صنایع 
قومی، هنرهای محلی، بومی، ملی، و به طور کلی میراث فرهنگی 
ایران آگاهیم و درباره آنها حساس و  هشیار، تا حدودی به دلیل 
وجود همین گفتمان مردم شناسی ایران است. البته این گفتمان از 
دانش جهانی و پژوهش های سایر محققان ایرانی و غیر ایرانی الهام، 
اقتباس و یاری گرفته است. فرهنگ معاصر ایران نمی توانست و 
نمی تواند بدون این دانش ها ساختار و وجود کنونی اش را پیدا کند. 
در اینجا باید توجه کرد که گفتمان مردم شناسی ایران عهده دار 
نقش معرفتی مهم و ضروری در تحولات ساختاری ایران بوده و 
هست. دومین کارویژه بزرگ گفتمان مردم شناسی ایران بازنمایی 
و برساخت کردن تنوعات فرهنگی در ایران معاصر است. تنوعات 
فرهنگی در ایران معاصر از دو چشم انداز در معرض تهدید و 
تحدید شدن است: 1( منظر جهانی و فرایندهای سیطره جهانی 
شدن اقتصادی، سیاسی و فرهنگی که میل به یکسان سازی همه 
فرهنگ در قالب جامعه بازار و سرمایه داری است؛ 2( منظر ملی و 
سیاست همگن سازی فرهنگی که حکومت ها و دولت ها در سده 
اخیر در پرتو ایدئولوژی های ملی گرایی باستانی و اسلام گرایی 
سیاسی دنبال کرده اند. سومین کار ویژه گفتمان مردم شناسی 
در ایران مشارکت و درگیر شدن با دغدغه های سوژه ها و افراد در 
سطوح خُرد مانند تکاپوهای زنان و جنبش فمنیسم، دفاع از حقوق 
کودکان و نوجوانان، جنبش محیط زیست گرایی، جنبش های 

عدالتخواهانه و  نقد فرهنگی کنش های ایرانیان است.

نماینده ایران در آژانس: 
 تنها گزینه، لغو عملی 

همه تحریم ها و راستی آزمایی است

نعمت ا... فاضلی
جامعه شناس

آرمان ملی- حمید شجاعی: چهره های مختلفی برای حضور در 
انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم اعلام حضور کرده اند که در میان آنها 
برخی چهره های اصلاح طلب نیز دیده می شوند که به طور مستقل وارد 
شده اند. لذا هنوز مشخص نیست که کاندیدا یا کاندیداهای اصلاح طلبان 
برای حضور در قابت های انتخاباتی چه شخص یا اشخاصی خواهند بود. 
آنچه مسلم است اینکه اصلاح طلبان از آنجایی که از رویکرد شورای نگهبان 
نسبت به خود اطلاع ندارند باید کاندیداهای خود را مشخص کنند تا هر 
کدام از فیلترهای نظارتی شورای نگهبان رد شد روی او سرمایه گذاری کنند. 
باید دید اصلاح طلبان در جلساتَ آتی جبهه اصلاحات ایران به این رویکرد 

خواهند رسید یا رویکردهای دیگری را در دستور کار قرار خواهند داد.
 نگاه متفاوت به کاندیدای اصلاح طلبان

انتخابات ریاست جمهوری برای اصلاح طلبان از درجه اهمیت بالایی 
برخوردار است؛ چرا که آنها نمی خواهند پس از دست دادن پارلمان در 
انتخابات دوم اسفند 98 این بار پاستور و دولت را نیز طی انتخابات 28 
خرداد 1400 دو دستی تقدیم جریان رقیب کنند. واقع امر آن است که 
اصلاح طلبان درصددند پس از دولت اعتدالگرای روحانی دولت اصلاح طلبی 
را روی کار بیاورند تا هم بتوانند امور کشور را به نحو مطلوب و درست اداره 
و مدیریت کنند و هم برخی از عملکردهای انتقاد آمیز و ناکارآمدی های 
دولت را به ویژه در حوزه مورد اعتراض مردم یعنی اقتصاد و معیشت پوشش 
داده و سامان بخشند. از این جهت است که با وجود شورای عالی و شورای 
هماهنگی از ادغام این دو؛ جبهه اصلاح طلبان را پدید آوردند تا بر مبنای آن، 
رویکردها و راهبردهای خود را در راستای نهادی اجماع ساز طرح کرده و 
پیش ببرند. در همین راستا ابتدا به تدوین اساسنامه جبهه مبادرت ورزیدند 
و سپس در گام دوم به تعیین شاخص ها می پردازند. حال این پرسش 

مطرح می شود که اساسا برخی چهره های اصلاح طلبی که از هم اکنون 
حزبی یا به طور فردی نسبت به حضور در انتخابات اعلام کاندیداتوری 
کرده اند چگونه ارتباطی با جبهه اصلاحات خواهند داشت؟ آنطور که 
برخی فعالان اصلاح طلب می گویند اعلام آمادگی هیچ یک از نامزدهای 
احتمالی اصلاح طلب در این مرحله منوط به تصویب جبهه اصلاحات 
نیست و اشخاص و احزاب می توانند نامزدهای خود را معرفی کنند. اما 
در زمان تعیین شاخص ها و بررسی و انتخاب کاندیداها این جبهه است 
که نظر اجماعی خود را نسبت به کاندیدای حاضر  و حمایت از کاندیدای 
مورد نظر خواهد داد. آنچه مسلم است هدف اصلاح طلبان رسیدن به نامزد 
واحد در انتخابات است و تمام این روندها و مراحل نیز در راستای رسیدن 
به همین امر مهم پیش بینی شده است. با این حال با اینکه کمتر از دو ماه 
تا انتخابات باقی است، هنوز مشخص نیست که چه کسانی در خرداد 
ماه اصلاح طلبان را نمایندگی خواهند کرد. قاطبه اصلاح طلبان بر این 
باورند که چون رویکرد شورای نگهبان نسبت کاندیداهای اصلاح طلبان و 
تایید یا رد صلاحیت شان مشخص نیست باید منتظر ماند تا نتیجه احراز 
صلاحیت ها مشخص شود و سپس از میان نامزدهای باقی مانده از یک 
کاندیدا حمایت کرد. اما ان قلت وارد به این رویکرد این است که اگر شورای 
نگهبان کاندیداهای اصلی اصلاح طلب را رد صلاحیت کرد و یک یا دو چهره 
اصلاح طلب حداقلی را تایید صلاحیت؛ اصلاح طلبان چگونه می  خواهند 
عمل کرده و بر سر یک نفر به اجماع برسند؟ از این رو این پیشنهاد می شود 
که اصلاح طلبان از ابتدا کاندیدا یا کاندید اهای خودرا مشخص و معرفی 
کنند و سپس بسته به نوع عملکرد شورای نگهبان از کاندیدای عبور کرده از 
فیلترهای نظارتی شورای نگهبان حمایت کنند. نقطه مثبت ماجرا اینجاست 
که کاندیداهای اصلاح طلبان مشخص خواهد شد و اگر شورای نگهبان 

همه را هم رد صلاحیت کند اصلاح طلبان می توانند بگویند نامزدهای ما 
رد شدند و پس کاندیدایی در انتخابات نخواهیم داشت. از طرفی شورای 
نگهبان هم نمی تواند نامزدهای مستقل اصلاح طلب را به عنوان کاندیدای 

اصلاح طلبان معرفی کند.
  شیوه تعیین کاندیدا در حال بررسی است

یک عضو جبهه اصلاح طلبان ایران در خصوص سازوکار حاکم بر 
این جبهه در انتخابات پیش رو اظهار داشت: شیوه نامه تعیین کاندیدای 
ریاست جمهوری اکنون در جبهه اصلاحات در حال بررسی است. محمود 
صادقی به»آرمان ملی« گفت: یک مدل این است که کاندیداهای مورد 
نظر از قبل معلوم شوند و اگر تایید شدند مورد حمایت قرار گیرند و اکنون 
پیش نویسی که مطرح است بر همین مبنا است که کاندیدا یا کاندیدای مورد 
نظر اگر تایید شدند از بین آنها کاندیدای نهایی انتخاب شود. وی افزود: این 
کلیات شیوه نامه است و هنوز جزئیات آن تصویب نشده به نظرم هفته آینده 
تصویب خواهد شد. دبیر کل انجمن مدرسین دانشگاه ها در مورد نوع رویکرد 
شورای نگهبان به نامزدهای اصلاح طلب بیان کرد: من خیلی نمی توانم 
پیش بینی دقیقی داشته باشم ولی انتظار این است که با توجه به اینکه در 
دوره قبل هم در مجلس کاهش مشارکت را داشتیم و اکنون نیز بر اساس 
نظرسنجی های موجود چندان رغبتی برای مشارکت در انتخابات دیده 
نمی شود حداقل کاری کنند که انتخابات رقابتی برگزار شود و از این جهت 
برای مردم انگیزه ایجاد شود. صادقی در مورد اینکه در تعیین کاندیداها در 
جبهه اصلاحات کدام روش مطلوب است تصریح کرد: معتقدم یک یا چند 
نفر با نصاب خوبی از قبل معلوم شوند و ثبت نام کنند و بعد از تایید با ارزیابی 
مقبولیت  و پایگاه اجتماعی فرد اگر هم در بین اصلاح طلبان هم بدنه 

اجتماعی مقبولیت بالایی داشت به عنوان کاندیدای نهایی معرفی شود.

»آرمانملی«ازچگونگیانتخابکاندیداهاگزارشمیکند

معرفی گزینه های اصلاح طلب پیش از بررسی صلاحیت ها
  محمود صادقی در گفت و گو با »آرمان ملی«: چند نفر با نصاب بالا ثبت نام کنند و پس از تایید کاندیدای نهایی اعلام شود

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا روز پنج شنبه در یک کنفرانس خبری گفت که مذاکرات فنی احیای 
توافق هسته  ای در وین به خوبی پیش می رود، اگرچه ما شتاب خواهیم 
کرد که اجازه ندهیم انتظارات از موقعیت فعلی مان فراتر روند. جمله ای که 
تفسیرهای زیادی از آن شد و برخی آن را تاییدی بر این دانستند که آمریکا 
با لغو برخی تحریم ها موافقت کرده است. پرایس همچنین اظهار کرد که 
مذاکرات در سطح کارشناسان در روزهای آتی و احتمالا هفته آینده از سر 
گرفته خواهد شد. همچنین راب مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
که برای مذاکرات به وین رفته است، احتمالا با پایان یافتن مذاکرات در آخر 
هفته به آمریکا بازخواهد گشت تا دستاوردهای این سفر و برنامه آینده این 
کشور در مذاکرات غیرمستقیم با ایران را تنظیم کنند. در این میان مشخصا 
نه از سوی طرف آمریکایی و نه ایران انتظار گشایشی سریع در مذاکراتی را 
که روز سه شنبه با میانجیگری اروپایی ها و دیگر کشورها شروع شد، ندارند 
و در همین راستا مذاکرات مستقیمی فعلا میان ایران و آمریکا وجود ندارد. 
مذاکرات عمدتا میان دو کارگروه کارشناسان انجام می گیرد که درباره لغو 
تحریم ها از سوی آمریکا و پایبندی به تعهدات هسته  ای از سوی ایران 
گفت و گو می کنند. مذاکراتی که هم زمان با آن اتفاقات زیادی در حال رقم 
خوردن است. از حمله به کشتی ایرانی در دریای سرخ تا آزادسازی کشتی 
کره جنوبی و سفر قریب الوقوع وزیرخارجه روسیه به ایران. فصل جدیدی 
از دیپلماسی کشورمان که با امضای سند همکاری با چین آغاز، با احیای 
مذاکرات تداوم و با حل مشکلات با همسایگان می تواند نتایج مطلوب تری 
در پی داشته باشد. در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت و 
گویی با قاسم محبعلی، مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت امورخارجه 

داشته است که در ادامه می خوانید.
مذاکرات  و  برجام  مشترک  کمیسیون  جلسات  آغاز 
غیرمستقیم ایران و آمریکا پس از چند سال به حل مشکل ختم 

خواهد شد؟
در نگاه خوشبینانه می توان امیدوار بود که این جلسات کارشناسی و 
فنی که توسط دیپلمات های طرفین برجام پیش برده می شود، می تواند به 
یک توافق ختم شود و تحریم ها برداشته شود. این مذاکرات با میانجی گری 
اتحادیه اروپا آغاز شده و طرف های آمریکایی به شکلی موضع گیری 
می کنند که حاکی از سازنده بودن مذاکرات است و شاید در میان مدت 
به نتیجه نیز رسد. آنچه که امروز مطرح است، توافق گام به گام است اما 
باید منتظر نتیجه جلسات فنی بود تا مشخص شود به چه شکل یک توافق 
حاصل می شود. این گفت و گوها ساده نیست و ضرورت دارد با هوشیاری 
در دستور کار قرار گیرد. این مذاکرات غیرمستقیم انجام شده، مقدمه  ای 
برای شروع مذاکرات جدی جهت احیای برجام است. البته اینکه توقع 
داشته باشیم این روند آغاز شده خیلی زود به نتیجه برسد، قابل بحث است. 
امروز طرفین با چالش هایی مواجه هستند که باید برای از میان بردن آنها 
به توافق رسند و شاید این امر کمی زمان بر باشد. قطعا تا زمانی که برجام 
حل نشود، طبیعی و بدیهی است که ایران بر مواضع اعلانی خودش اصرار 
داشته باشد. البته باید بپذیریم که مذاکره غیرمستقیم هم نوعی از مذاکره 
است. ما این نوع مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا را قبلا در موضوعات دیگر 
تجربه کردیم. اما اینکه چرا ایران نمی  خواهد در شرایط کنونی با آمریکا 
مذاکره مستقیم داشته باشد، شاید به دلیل آن است که با ورود آمریکا به 
مذاکرات مستقیم، ضمانتی برای لغو تحریم ها ایجاد نشده و در عین حال 

روند مذاکرات دچار حواشی شود.
 امروز لغو کامل تحریم ها در مقابل تعهد کامل ایران می تواند 
مفیدتر باشد یا حرکت گام به گام به سوی توافق جامع و در این 
میان اقداماتی نظیر آزادسازی کشتی کره جنوبی تا چه میزان بر 

این مذاکرات تاثیر می گذارد؟
آزادسازی کشتی کره جنوبی یک اقدام در راستای نشان دادن حسن 
نیت از سوی ایران است و می تواند تنش ها را کاهش دهد. زمانی تاثیر این 
اقدامات را می توان ملموس مشاهده کرد که یک توافق حاصل شود. باید 
توجه داشت که اگر یک باره یک توافق حاصل شد ایران در مقوله زمان 
می تواند دستاوردهای بهتری داشته باشد. اگر تحریم های هسته ای به 
یک باره لغو شود، قطعا بیشتر به نفع ایران است و باید مشاهده کرد ایران 

می تواند با اقدامات متقابل این موفقیت را بدست آورد. این امری زمان بر 
است و باید حواسمان باشد که طرف مقابل متناسب عمل خواهد کرد و به 
ایران امتیاز نمی دهد. توافق گام به گام آفات زیادی دارد. نخست اینکه 
بسیار زمان بر است و ممکن است در هر مرحله با شکست و اختلاف جدی 
همراه شود و به صورت ناقص رها شود. در طرح گام به گام این احتمال نیز 
وجود دارد که ایران باز هم به تعهدات خود عمل کند اما تحریم ها برداشته 

نشود و به همین علت توافق پر ریسک تر است.
تحریم های ثانویه در این مذاکرات نیز مورد گفت و گو قرار 

خواهند گرفت؟
امروز آنچه که در رابطه با احیای برجام خلل ایجاد می کند مورد بحث 
است و مشخصا تحریم های ثانویه ای که در روند برجام خلل ایجاد می کنند 
نیز باید لغو شوند. مبنی توافق سال 2015 است اما کار جایی سخت 
می شود که ترامپ در دوران خود تحریم های مختلف را به یکدیگر گره زد 
و سبب شد تا امروز نتوان بین برخی تحریم ها تفاوت قائل شد و برخی عملا 
به برخی دیگر پیوند داده شده اند. تحریم ها متعدد است و شامل سوریه، 
خاورمیانه، حقوق بشر، مسائل هسته ای و قدرت دفاعی ایران می شود و 
شبکه ای از تحریم ها به همین سبب شکل گرفته است که شاید در ظاهر 
به مسائل هسته ای و برجام ارتباط نداشته باشد اما در عمل بعضا پیوند 
خورده اند. در وین و در کمیته فنی به تعریف تحریم ها رسیدگی می شود و 
اینکه کدام تحریم باید برداشته شود تا روند برجام با خلل مواجه نشود. باید 
بند به بند تحریم ها مورد بررسی قرار گیرد تا در آینده اشتباه محاسباتی 

صورت نگیرد.
 فعالیت ها برای خدشه وارد کردن به مذاکرات تداوم دارد و 

آیا حمله به کشتی ایرانی در دریای سرخ نیز در همین راستا بود؟
حمله به کشتی ها یک اتفاق جدید نیست و در سال های اخیر بارها شاد 
حمله به کشتی ها بوده ایم و نمی توان به صورت 100 درصد عنوان کرد که 
ارتباطی با مذاکرات دارد. باید توجه داشت که در خاورمیانه کشورهایی 
هستند که نمی خواهند مذاکرات به نتیجه ختم شود و بحران ها و تنش ها 
افزایش یابد. اتفاقی که در دوران ترامپ نیز به وقوع پیوست و تنش ها بسیار 
بالا گرفت. آنها امیدوار هستند که این اتفاق در دوران بایدن نیز رقم بخورد 
تا اگر حتی نتوانستند مانع مذاکرات شوند، حداقل گفت و گوها را به تعویق 
بیاندازند و خلل هایی ایجاد کنند. حمله آخر رژیم صهیونیستی به دمشق 
نیز شاید با این هدف در دستور کار قرار گرفته باشد. اقداماتی تنش زا که 
هدف آنها زنده کردن بحران است. زمانی که تنش افزایش یابد و بحران 
جدیدی شکل گیرد مشخصا امکان توافق و گفت و گو نیز کم می شود و 
هدف نیز همین است و برخی گروه ها و کشورها نیز این خواسته را دارند. 
بزرگترین نگرانی عربستان و رژیم صهیونیستی این است که آمریکا نقش 
خودش را در خاورمیانه کاهش دهد. آن ها برای اینکه توازن قدرت با ایران 
برقرار کنند روی تشنج میان ایران، آمریکا و اروپا سرمایه گذاری کرده 
بودند. اگر مثلثی را تصور کنیم که یک ضلع آن مناسبات ایران و اروپا، 
ضلع دیگرش مناسبات ایران با کشورهای عربی و ضلع سوم آن مناسبات 
این کشورها با اروپا و آمریکا باشد، هرچقدر ضلع ایران و آمریکا کوچک  تر 
شود و چالش  های آن کاهش پیدا کند منجر به این خواهد شد که نقش این 
کشورها کاهش و موقعیت ایران در منطقه بهبود پیدا کند. لذا آنها به ویژه 
دولت تحت اداره نتانیاهو در سرزمین های اشغالی و همین طور بن سلمان 
در عربستان هستند و همه تلاششان این است که تشنج را در خاورمیانه 
گسترش و افزایش داده، حضور ایالات متحده در خاورمیانه ادامه پیدا کند 
و تهدید ایران را بزرگنمایی کنند، بنابراین هم لابی و هم ارتباطات آنها کار 

خواهد کرد تا مذاکرات شکست بخورد.
 ایــران هم زمان با مذاکرات برجام و امضای سند همکاری با 
چین برای تکامل گفت و گوها و موفقیت در دیپلماسی چه اقدامات 

دیگری را باید در دستور کار قرار دهد؟
در خاورمیانه یک روند آغاز شد و برخی کشورهای عربی روابط 
خود را با رژیم صهیونیستی عادی کردند که به نحوی نشان از دوری 
از ایران بود. بعید است امروز این روند به نقطه صفر بازگردد اما این 
احتمال وجود دارد که با رفتن ترامپ این عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی کند و رو به سردی رود. برای مثال بارها شاهد بوده ایم که 

روابط ایران و عربستان در سال های اخیر همراه با نوسان بوده اما هیچ 
گاه به نقطه صفر نرسیده است. کشورهایی همچون امارات و بحرین 
نیز ممکن است دچار این نوسان شوند اما باید توجه داشت که آنها رژیم 
صهیونیستی را به رسمیت شناخته اند و حتی اگر روابط آنها قطع شود 
امکان پس گرفتن این به رسمیت شناختن وجود ندارد و صرفا روابط 
دیپلماتیک قطع می شود. این روند ممکن است کند شود زیرا اگر روابط 
کشورهای عربی با ایران بهتر شود و تشنج ها از حوزه خلیج فارس دور 
شود، کشورهای عربی به ایران نزدیک تر می شوند که منجر به سرد 
شدن رابطه آنها با رژیم صهیونیستی می شود. در این میان بیشتر 
تنش ها میان ایران و عربستان و امارات و بحرین است که اگر کاهش 
یابد و مساله ایران هراسی از بین رود، شاید دیگر نیازی به نزدیک شدن 
به رژیم صهیونیستی نداشته باشند. امروز رژیم صهیونیستی از مساله 
ایران در حال بهره برداری است که اگر مشکلات حل شود شاید این 
بهره برداری برای آنها سنگین تر تمام شود و یا حتی غیرممکن شود. 
امروز ایران باید اعتمادسازی را در پیش گیرد. سیاست منطقه ای ایران 
امروز با اما و اگرهای زیادی همراه است. امروز جنگ یمن، حمایت 
ایران از مخالفین دولت بحرین و سوریه از جمله مهم ترین مسائل است. 
امروز گفت و گو در منطقه ضرورت دارد تا در مرحله اول اعتمادسازی 
شکل گیرد و در مرحله بعد به توافق رسند. احساس امنیت متقابل در 
خاورمیانه از این طریق امکان پذیر است و ایران در راستای خارج شدن 
از فشار باید این مسیر را نیز طی کند. اعتماد متقابل است که می تواند 
خاورمیانه را امروز از تنش دور کند. باید توجه داشت که هدف صرفا 
گفت و گو نیست. گفت و گوها باید تاثیرات میدانی داشته باشد تا از آن 
بتوان به عنوان مذاکرات مطلوب یاد کرد. دیپلماسی یک مسیر دوطرفه 
است و باید در آن داد و ستد کرد. مواردی را کسب کرد و در راستای 
منافع طرف مقابل نیز اعتمادسازی کرد و امتیازهایی نیز داد. طرفین 
باید روی مسائلی که می خواهند گفت و گو کنند و در مقابل خواسته ها، 
به خواسته های طرف مقابل نیز احترام بگذارند و آنها را خدشه دار نکنند. 
ایران بی نیاز از گفت و گو نیست. باید توجه داشت که ایران یک کشور 
بزرگ تر و یک قدرت منطقه ای است و طبیعی است که طرف بزرگ تر 
باید گام هایی بردارد تا کشورهای کوچک تر به ایران اعتماد کنند. این 
امر از طریق دیپلماسی قابل حل است و امروز ضرورت اجتناب ناپذیر 

منطقه ما همین گفت و گوها است.
 روسیه به عنوان ضلع مهم دیگر مناسبات ایران چه 

جایگاهی دارد و چه اهدافی را دنبال می کند؟
روسیه همچون سایر کشورها به دنبال منافع خود است و در همین 
راستا بعضا دردسرهایی نیز برای ایران ایجاد کرده است. روسیه امروز 
یک قدرت ژئوپلتیک است و به دنبال تسلط سرزمینی بر مناطق 
اطراف خود است. این سیاست روسیه در اروپای شرقی، قفقاز، آسیای 
میانه و حتی افغانستان نیز دنبال می شود. یکی از اهداف آنها در این 
راستا رسیدن به آب های شرق مدیترانه و آب های گرم جنوب است. 
آنها در سیاست خارجی این موارد را به نحوی دنبال می کنند. ضمن 
اینکه همسایه ایران است و با ایران همکاری می کند اما اهداف خود 
را در اولویت قرار می دهد. ایران امروز ضرورت دارد برای اینکه روابط 
خوبی با روسیه داشته باشد، حتما روابط خوبی با اروپا داشته باشد. 
ایران علاوه بر اروپا به همکاری با سایر قدرت ها نیاز دارد زیرا روسیه 
یک قدرت بزرگ تر در همسایگی ایران است و نیاز است تا ایران یک 
توازن با این کشور به وجود آورد. ایران اگر می خواهد از منافع خود در 
منطقه حفظ و حراست کند باید هرچه سریع تر این توازن را ایجاد کند 
تا منافع کشورمان در آسیای میانه و قفقاز خدشه دار نشود. این حوزه 
مشترک ایران و روسیه است و حدفاصل ایران و روسیه این مناطق قرار 
گرفته اند که هم روسیه در آنها منافعی دارد و هم ایران در آنها منافعی 
دارد و در گذشته نه چندان دور جز خاک ایران نیز بوده اند. ایران برای 
اینکه منافع خود را در این مناطق از دست ندهد باید با اتحادیه اروپا 
رابطه خوبی داشته باشد زیرا آنها نیز همین مسائل را با روسیه دارند. 
این امر سبب می شود تا رابطه ایران و روسیه بهبود یابد و تهدیدات نیز 

به صفر نزدیک شود.

قاسم محبعلی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 مذاكرات متوازن 
بهتر پاسخ می دهد

   رابطه مناسب با روسیه یا چین در گروي  رابطه  با  اروپاست
   مذاکرات غیرمستقیم برجام نتیجه می دهد
   ایران اعتماد کشورهای منطقه را جلب کند


